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POBLACION: Segin la estimacidon de poblacion del Instituto Nacional de Estadistica (INE) para el afio 2017, el

departamento de PAYSANDU presenta una poblacién de 119.094 habitantes, lo que supone el 3,4% de la poblacién del
pais. El 95,1% de la poblacién del departamento vive en entornos urbanos, y el restante 4,9% en el medio rural.

Poblacion
econdémicamente
Poblacion en inactiva
/V edad de trabajar 40.324
Poblacion total 94.856 Desocupados
119.114 3.462
\ Poblacion
\ Poblacién menor econémicamente
de 14 afios activa
24.258 54.532 Ocupados
51.070

Fuente: MTSS, en base a ECH INE 2017. Presenta una minima diferencia con la proyeccién de poblacidon INE mencionada anteriormente, ya que se
toma como poblacién total del departamento la que surge de la expansion de la muestra de la Encuesta Continua de Hogares 2017 (119.114
personas).

Del total de poblacién de PAYSANDU, la poblacién econémicamente activa (PEA) estad formada por aproximadamente
54.500 personas para el promedio del afio 2017 (mas precisamente 54.532 personas), esto supone 51.070 ocupados y
3.462 desocupados. Los ocupados constituyen el 42,9% de la poblacién total del departamento, mientras que los
desempleados son 2,9% del total de poblacién; a su vez, 20,4% del total son menores de 14 afios (24.258 personas), y
33,9% se declaran como inactivos (40.324 personas).

Comparando con 2016, se registra un aumento de 4,7% en la cantidad de ocupados, lo que supone aproximadamente
2.300 ocupados mas (de 48.783 ocupados, la cantidad de ocupados pasa a 51.070). Por el contrario, en las personas
desempleadas, el descenso es de 23,3%, lo que supone una reduccion de aproximadamente 1.050 personas de las filas
de los desempleados (de 4.511 desempleados baja a 3.462). Si consideramos la PEA (ocupados y desocupados), la
variacién es de 2,3%, lo que supone un aumento de aproximadamente 1.250 personas respecto a 2016 (de 53.294 pasa
a 54.532 activos).

! Este informe se elabora en base al procesamiento de la Encuesta Continua de Hogares INE 2017, y afios anteriores, procesada por la Unidad
Estadistica del Ministerio de Trabajo y Seguridad. Se utiliza como poblacién total del departamento la que surge de la expansién de la muestra de la
Encuesta Continua de Hogares (119.114 personas). Presenta una minima diferencia con la que surge de la estimacion de poblacién realizada por el
INE para el departamento de PAYSANDU, Revision 2013, que es de 119.094 personas para el afio 2017.



POBLACION POR CONDICION DE ACTIVIDAD ECONOMICA
PAYSANDU 2017

MENORES DE
INACTIVOS 14 ANOS

33,9% 20,4%
DESOCUPADOS OCUPADOS
2,9% 42,9%

Fuente Unidad Estadistica MTSS en base ECH

PIB*: Para afio 2011 la participacion del departamento en el PIB nacional alcanzaba el 2,9% del producto total. Al
observar el sistema productivo del departamento se aprecia que presenta una alta participacion (superior a la media
nacional) en actividades primarias (26,7%, frente a 10,3% a nivel pais) debido principalmente a su especializacion
ganadera y cultivos de secano. Por otro lado, las actividades secundarias también son porcentualmente superiores a la
media nacional, vinculadas principalmente a la elaboracién de alimentos y bebidas, madera y productos de madera y
productos de minerales no metalicos (27,7% y 25% respectivamente). Finalmente, las actividades terciarias aportan el
45,5% de la riqueza del departamento, un guarismo inferior a la media nacional (64,7%) para este tipo de actividades.

PARTICIPACION EN EL PIB MILES DE PESOS CORRIENTES Y PORCENTAJE, PERIODO 2008-2011

2008 2009 2010 2011
Miles de $ % Miles de S % Miles de $ % Miles de $ %
PAYSANDU 17.807.574 2,8 20.560.000 2,9 21.905.330 2,7 26.828.524 2,9
TOTAL 636.150.907 100,0 714.523.446 100,0 808.078.503 100,0 926.356.145 100,0

Fuente: OPP, 2016.

DISTRIBUCION DEL VALOR AGREGADO BRUTO DEL DEPARTAMENTO POR SECTOR DE ACTIVIDAD, 2011

Comercio, transporte, Gobierno, Otros VAB a
Primarias Secundarias comunicaciones, ensefianza .. precios
L . servicios ‘-
alojamiento y comida y salud basicos
PAYSANDU 26,7 % 27,7 % 14,4 % 15,2 % 15,9 % 100,0%
TOTAL 10,3% 25,0% 24,4% 16,3% 24,0% 100,0%

Fuente: OPP, 2016.

PRINCIPALES CADENAS PRODUCTIVAS:

Cadena lactea: Principal empresa: Piliy SA (en problemas econémicos actualmente; es la principal empresa de
la cuenca lechera del departamento, concentrando la produccidon de la zona de Constancia, Parada Esperanza y
Porvenir; 80 tamberos remiten leche a esta empresa y hace meses que no cobran por ella).

Citricos (y arandanos): principales empresas Azucitrus, El Repecho S.A., FORBEL S.A., MIDGOLD S.A.

Curtiembre: principal empresa Paycueros (capitales argentinos).

2
La informacion presentada en este apartado sobre PBI procede del estudio: Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados.
OPP, marzo de 2016.




Complejo forestal-maderero: principales empresas Idalen S.A. Los Eucaliptus S.A. y Madaler S.A. Forestal
Oriental UPM (base forestal extraida en los departamentos de Rio Negro y Paysandu que sustenta el
abastecimiento de la planta de UPM de Fray Bentos).

Cerveceria: Cerveceria y Malteria Paysandu (CYMPAY), perteneciente al Grupo AMBEV.

Otras empresas importantes: Frigorifico Casablanca, Bodegas Leonardo Falcone, Azucarlito (Azucarera del
Litoral SA), produccidn de azucar.

Construccion: se ha visto afectada por la cancelacion en la construccidon de un tercer horno en la planta de
cemento de ANCAP; y la postergacion en la construccion de una planta de efluentes de OSE.

PERFIL EXPORTADOR PAYSANDU (datos a 2016): segiin Uruguay XXI, el departamento exporta el 3,9% del total de
exportaciones del pais, lo que supone 325 millones de ddlares. Considerando por producto, se destaca el cuero y sus
manufacturas (27,9% del total), y en segundo lugar aparece la malta (21,9% de las exportaciones del departamento).
Considerando por destino, Brasil absorbe el 27,5% de las exportaciones departamentales, y China recibe el 16,2%.

EXPORTACIONES POR PRODUCTO EXPORTACIONES POR DESTINO
MILLONES DE o . MILLONES DE o
PRODUCTO Uss % PAIS Uss %
Cuero y sus manufacturas 90,68 27,9 Brasil 89,3 27,5
Malta 71,06 219 China 52,73 16,2
Soja 38,79 11,9 Tailandia 40,41 12,4
Carne bovina 37,35 11,5 México 19,67 6,1
Frutas citricas 24,82 7,6 EE UU 15,68 4,8
Productos lacteos 20,7 6,4 Turquia 15,66 4,8
Ganado en pie 16,95 5,2 Argentina 10,77 3,3
Madera y productos de 8,66 27 Chile 10,64 33
madera
Preparacion de frutas, 3,51 1,1 Vietnam 10,42 3,2
hortalizas y frutos
Despojos y subproductos 2,92 0,9 Paises Bajos 9,97 3,1
carnicos (bovinos princip.)
Fuente: Informe Exportaciones uruguayas de bienes por departamento, Mayo 2018, Uruguay XXI.

INDICADORES MERCADO LABORAL

TASA DE ACTIVIDAD: 57,5%, similar valor al registrado en 2016, lo que supone que la oferta de trabajo no aumento.
Considerando por sexo, para los hombres se observa un descenso en la tasa de actividad de 1,9 punto porcentual
respecto a 2016 (de 67,7% pasa a 65,8%), lo que supone menos varones en el mercado laboral. Mientras que para las
mujeres por el contrario, la recuperacion es de 1,5 punto porcentual pasando de 48,3% a 49,8%, lo que implica mas
mujeres en el mercado laboral. Se observa que los guarismos de actividad departamentales son menores que los
nacionales.

TASA DE EMPLEO: 53,8%, aumentando 1,1 punto porcentual respecto a 2016. Este aumento se debe al incremento del
empleo femenino, ya que la tasa de empleo femenina registra un aumento de 2,5 puntos (ubicandose en 46% para
2017); mientras que la tasa de empleo masculina registra un descenso de 0,6 décimas de punto (ubicandose en 62,2%),



deteriorandose en lineas generales la situacién de los hombres en el mercado de trabajo (menor oferta y menor
demanda de empleo masculina).

TASA DE DESEMPLEO: 6,4%, descendiendo 2,2 puntos porcentuales respecto a 2017 (de 8,5% pasa a 6,4%). Este
descenso se aprecia para ambos sexos (1,9 p.p. para los hombres, ubicandose el desempleo masculino en 5,4%,
mientras que para las mujeres el desempleo es de 7,5%, descenso de 2,4 p.p. respecto a 2016). Vale aclarar que este
descenso del desempleo masculino denota una retirada del mercado de trabajo (frente a la posibilidad de no encontrar
empleo, una parte de los desempleados varones optan por ser inactivos), ya que si bien desciende el desempleo,
también lo hace la actividad masculina (oferta de empleo), y la tasa de empleo (demanda de empleo por parte de las
empresas).

Comparando con indicadores de empleo nacionales, PAYSANDU presenta tasas de empleo mas bajas que sus pares
nacionales. Mientras que el desempleo de PAYSANDU es 1,5 menor que el desempleo nacional.

ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO PAYSANDU 2001 - 2017

ARO TASA DE ACTIVIDAD (%) TASA DE EMPLEO (%) TASA DE DESEMPLEO (%)
TOTAL |HOMBRES | MUJERES | TOTAL |HOMBRES | MUJERES | TOTAL | HOMBRES | MUJERES
2001 55,5 67,2 46,6 48,4 61,3 38,7 12,8 8,9 17,1
2002 52,7 67,1 40,8 46,0 60.2 34.2 12,7 10,2 16,2
2003 51,9 63,7 41,7 42,3 53,0 331 18,5 16,9 20,7
2004 59,4 71,5 48,3 49,8 63,7 36,9 16,2 10,9 23,5
2005 57,6 68,3 48,3 50,3 62,7 39,5 12,7 8,2 18,3
2006 58,5 70,2 47,8 51,9 64,5 40,4 11,3 8,2 15,5
2007 58,8 72,1 47,5 52,6 66,4 40,8 10,7 7,9 14,2
2008 57,4 71,6 45,2 52,6 67,3 39,9 8,4 6,0 11,7
2009 61,0 72,8 51,0 56,1 68,7 45,5 8,6 6,0 11,8
2010 58,5 71,6 46,3 54,8 68,0 42,6 6,3 5,0 8,0
2011 60,2 72,4 48,9 56,5 68,7 45,2 6,1 51 7,5
2012 58,7 68,4 49,7 55,9 65,6 46,9 4,8 4,1 5,6
2013 57,6 68,6 47,7 53,9 65,4 43,7 6,4 4,8 8,5
2014 58,3 69,1 48,7 55,1 65,5 45,8 5,6 5,2 6,1
2015 56,5 69,0 45,1 53,1 65,3 41,9 6,1 54 7,1
2016 57,5 67,7 48,3 52,7 62,8 43,5 8,5 7,3 9,9
2017 57,5 65,8 49,8 53,8 62,2 46,0 6,4 5,4 7,5
TOTAL PAIS 2017 62,9 71,6 55,0 58,0 66,9 49,8 7,9 6,6 9,5
Variacién P.P.
2017 - 2016 0,0 -1,9 1,5 1,1 -0,6 2,5 -2,2 -1,9 -2,4
Paysandu

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

Por otra parte, comparando con el resto de los departamentos, PAYSANDU se ubica entre los departamentos que
tienen la tasa de actividad mas baja. Solo Cerro Largo presenta una tasa de actividad menor (la mas baja del pais:
51,7%); le sigue justamente Paysandu con 57,5%. En cuanto al empleo ocupa el quinto lugar, siendo uno de los 5
departamentos con menor tasa de empleo. Nuevamente Cerro Largo presenta el empleo mas bajo del pais: 48,6%. En
cambio si observamos el desempleo de PAYSANDU, es un guarismo relativamente bajo, no ubicandose entre los




desempleos mas altos del pais (6,3%). Los departamentos que tienen la tasa de desempleo mas altas son Durazno
(12,3%), Salto (9,9%) y Lavalleja (9,6%).
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TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO POR DEPARTAMENTOS 2017
DEPARTAMENTO ACTIVIDAD DEPARTAMENTO | EMPLEO DEPARTAMENTO DESEMPLEO
CERRO LARGO 51,7% CERRO LARGO 48,6% TACUAREMBO 5,0%
PAYSANDU 57,5% LAVALLEJA 52,6% COLONIA 5,3%
TACUAREMBO 57,8% TREINTA'Y TRES 53,4% CERRO LARGO 6,0%
TREINTAY TRES 58,2% DURAZNO 53,8% FLORIDA 6,0%
LAVALLEJA 58,3% PAYSANDU 53,8% FLORES 6,2%
ROCHA 59,0% ROCHA 54,0% PAYSANDU 6,4%
ARTIGAS 59,8% TACUAREMBO 54,9% SAN JOSE 6,6%
COLONIA 60,2% ARTIGAS 55,2% RIVERA 7,3%
RIVERA 60,2% RIVERA 55,8% MALDONADO 7,5%
RIO NEGRO 61,0% SALTO 56,0% RIO NEGRO 7,7%
FLORIDA 61,3% RIO NEGRO 56,3% ARTIGAS 7,8%
DURAZNO 61,3% COLONIA 57,0% TOTAL PAIS 7,9%
SALTO 62,1% FLORIDA 57,6% CANELONES 8,1%
SAN JOSE 62,7% TOTAL PAIS 58,0% TREINTA'Y TRES 8,1%
TOTAL PAIS 62,9% CANELONES 58,4% MONTEVIDEO 8,2%
FLORES 63,2% SAN JOSE 58,6% ROCHA 8,5%
CANELONES 63,6% SORIANO 58,8% SORIANO 8,8%
SORIANO 64,5% FLORES 59,3% LAVALLEJA 9,6%
MALDONADO 65,1% MONTEVIDEO 59,9% SALTO 9,9%
MONTEVIDEO 65,2% MALDONADO 60,2% DURAZNO 12,3%
Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

Pobreza: 7,3% (8.700 personas pobres para 2017). Se observa una leve suba de la pobreza en PAYSANDU (0,3 décimas
de punto porcentual respecto a 2016). En el ranking de pobreza por departamento se ubica en el lugar nimero 12; en
los primeros lugares con menores indices de pobreza se observa a San José (2,1%), Maldonado (2,6%), y Flores (2,7%);
mientras los departamentos con mayor nivel de pobreza son: Rivera (12,2%), Montevideo (11,2%), y Artigas (10,7%).
Aunque es de destacar que observando desde el afio 2010, PAYSANDU presenta un baja en la medicién de pobreza de

7,9 puntos porcentuales (de 15,2%
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OCUPADOS

Para el promedio de afio 2017, los ocupados de PAYSANDU suman aproximadamente 51.100 ocupados (mas
precisamente 51.070 ocupados). Desagregando por sexo, el 55,8% son hombres (28.470 varones) y 44,3% son mujeres
(22.600).

Respecto a la estructura por edad de los ocupados del departamento, estos acompafian la estructura por edad de los
ocupados del pais, de relativo envejecimiento. El 23,2% de los ocupados del departamento tienen entre 30 y 39 afios, el
25,7 tiene entre 40 y 49 aiios, y 20,5% entre 50 a 59 afios. A nivel nacional estos porcentajes son de 23,5%, 24,4% y 19%
respectivamente.

Presentan un nivel educativo algo inferior que el resto de los ocupados del pais, con mayor proporcién de ocupados en
los primeros tramos de educacién primaria, y menos en la educacidn superior. Por ejemplo: 32,4% de los ocupados
declara tener 6 o0 menos afios de educacidn primaria, a nivel nacional este porcentaje es de 21%. Mientras que para los
niveles superiores (Magist./Prof., Terc./Universidad inc., Terc./Univ.comp./Posgrado), 17% de los ocupados del
departamento declaran tener este nivel educativo; a nivel nacional este porcentaje es de 24% de los ocupados del pais.
Por otra parte, 19,2% de los ocupados del departamento ha alcanzado el ciclo basico (de forma completa o
incompleta), 16,1% alcanzd la educacion media superior completa o incompleta, mientras que 15,4% presenta
educacidn técnica o educacion media tecnoldgica (completa o incompleta).

Considerando la actividad econémica en donde los ocupados se desempefian (ocupacion principal), se destaca que
las 4 actividades que mas empleo generan en el departamento son: el agro, forestacion y pesca, dando empleo al 16,9%
de los ocupados (aproximadamente 8.650 empleos), en segundo lugar se ubica el comercio con 8.100 ocupados
(15,8%), y en tercer lugar rankea la industria manufacturera con 11,6% del empleo total del departamento (5.950
ocupados). La construccidn es la cuarta actividad en generacion de empleo con aproximadamente 4.600 empleos (9%
del total).

Si comparamos con 2016 (para estas 4 actividades), el comercio presenta un descenso de 11,3% en la cantidad de
empleo generado (aproximadamente 1.000 empleos menos); la actividad agropecuaria por su parte aumenta 16,9% en
la cantidad de empleo (aproximadamente 1.250 empleo mas); mientras que la construccién aumenta en 550 empleos
aproximadamente (13,6% mas). En el caso de la industria, no hay variacién en la cantidad de empleo generado en el
periodo interanual 2016 — 2017.

OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD PAYSANDU 2017

Minas y canteras
ministro de agua, alcan. Des. Saneam.
Actividades inmobiliarias
suministro electricidad, gas, vapory a
Informacidn y comunicacion
Actividades financieras y seguros
Artes, entretenimiento y recreacion
Actividades prof., cient. y técnicas
Actividades administrativas y servicios
Alojamiento y servicios de comida
Otras actividades de servicio
Administracion publica y defensa
Transporte y almacenamiento
Servicios sociales y de salud
Servicio doméstico
Ensefianza
Construccion
Industria manufacturera
Comercio
Agropec. Forestacion, pesca

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0
Fuente Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE




En cuanto a la ocupacidon de las personas ocupadas, los empleos de servicios y ventas son los mas frecuentes,
concentrando una quinta parte del total de empleos en el departamento (20,2%), practicamente 10.300 ocupados. En
segundo lugar figuran los trabajos no calificados, con 10.100 ocupados (19,8% del total). Y en tercer lugar con
guarismos menores figuran los oficiales y/o operarios de artes mecanicas y oficios afines, con 8.200 ocupados (16%).

Respecto a las categorias de ocupacion, se destaca que algo mas de la mitad de los ocupados son asalariados privados:
54,8% (28.000 trabajadores privados), mientras que 15,8% son empleados publicos, y 22,7% son trabajadores por
cuenta propia (11.600 cuenta propistas aproximadamente) (1,8% sin local o inversion, 20,9% con local o inversion).

DESOCUPADOS

Para el promedio del afio 2017, los desocupados del departamento de PAYSANDU eran aproximadamente 3.460
personas. De estos, 47% son hombres (1.627 hombres), y 53% son mujeres (1.835 mujeres). Nuevamente como en afios
anteriores, se registra mayor porcentaje de mujeres desempleadas que varones desempleados, mas alla de la baja en la
tasa de desempleo femenino mencionada anteriormente.

Pero no solo las mujeres sufren mayormente el desempleo, sino que también los jévenes son castigados en mayor
proporcién por el desempleo en PAYSANDU. Desagregando por tramos de edad se aprecia que el desempleo es
importante en los jovenes del departamento. Por ejemplo, la tasa de desempleo de los jovenes de 18 a 24 afios es de
20,5% (por sexo: 17,2% para varones y 25,5% para mujeres), mientras que en el tramo siguiente (de 25 a 29 afios) este
indicador se ubica en 7,4%. Ambos valores (principalmente el primero) son superiores a la tasa de desempleo promedio
para todo el departamento, que es de 6,3% para 2017. Y en ambos tramos de edad, las mujeres presentan una tasa de
desempleo superior a la observada en los varones.

Si en cambio consideramos por tramos de edad, el 58,7% de los desempleados del departamento tienen menos de 30

anos.

TASA DE DESEMPLEO POR SEXO Y TRAMOS DE EDAD PAYSANDU 2017
30,0%

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

0.0% B e

m HOMBRE 17,2% 6,3% 3,4% 3,4% 2,0% 0,7% 5,4%
| MUJER 25,5% 8,7% 8,8% 3,6% 2,3% 0,0% 7,5%
TOTAL 20,5% 7,4% 5,7% 3,5% 2,2% 0,4% 6,3%

Fuente Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

Analizando el nivel educativo, se destaca que 26,7% de los desocupados tiene 6 0 menos afios de educacidn formal (sin
instruccion, primaria completa o incompleta). A nivel nacional, 19,9% de los desocupados del pais posee este nivel
educativo. El 22,8% de los desocupados del departamento ha alcanzado el ciclo basico (de forma completa o
incompleta). Y finalmente 19% de los desempleados presentan niveles educativos superiores (magisterio, profesorado,
ambos completos o incompletos, terciario o universidad completa o incompleta). A nivel nacional este ultimo
porcentaje es de 18,5% de los desempleados del pais.



Las actividades econdmicas que mayor peso presentan en el desempleo departamental son: la actividad
agropecuaria, forestacion y pesca con 27,2% de los desempleados (800 desempleados), el comercio (17,7%, 550
desempleados aproximadamente), la construccién (12,3%, aproximadamente 400 desempleados), y en cuarto lugar el
servicio doméstico (11,2%, 350 personas desempleadas).

Considerando por sexo, el comercio, el servicio doméstico y las actividades de la agropecuaria, nuclean al 25,9%, 20,9%
y 19,3% de las mujeres desempleadas respectivamente; mientras que para los varones, la agropecuaria y forestacién
concentra al 35,3% de los varones, y la construccion lo hace con la cuarta parte de los varones desempleados (24,9%).

DESOCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD PAYSANDU 2017

RAMA DE ACTIVIDAD HOMBRE % MUJER % TOTAL %
Agropec. Forestacion, pesca 35,3% 19,3% 27,2%
Comercio 9,3% 25,9% 17,7%
Construccion 24,9% 0,0% 12,3%
Servicio doméstico 1,2% 20,9% 11,2%
Alojamiento y servicios de comida 5,1% 9,9% 7,5%
Industria manufacturera 4,9% 6,8% 5,9%
Servicios sociales y salud 4,6% 3,8% 4,2%
Transporte y almacenamiento 5,9% 2,5% 4,2%
Ensefianza 2,0% 3,9% 3,0%
Actividades administrativas 3,7% 0,0% 1,8%
Administracion publica y defensa 3,1% 0,0% 1,5%
Artes, entretenimiento y recreac. 0,0% 2,3% 1,2%
Otras actividades de servicio 0,0% 2,3% 1,2%
Actividades prof., cient. Tecn. 0,0% 2,4% 1,2%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0%

Unidad Estadistica MTSS, en base a ECH INE. Se excluye a los que buscan trabajo por primera vez.

DESOCUPADOS POR OCUPACION PAYSANDU 2017

Actividades prof., cient. Tecn.
Otras actividades de servicio
Artes, entretenimiento y recr.
Administracion publica y defensa
Actividades administrativas
Ensefianza

Transporte y almacenamiento
Servicios sociales y salud
Industria manufacturera
Alojamiento y servicios de comida
Servicio doméstico

Construccién
Comercio

Agropec. Forestacion, pesca

Fuente Unidad Estadistica MTSS en base 0,0% 10,0% 20,0% 30,0%
ECH INE




Mas de la tercera parte de los desempleados del departamento se desempefiaba en empleos no calificados (37,7%,
1.150 desempleados aproximadamente) especialmente como peones de variados rubros (agro, industria, transporte,
etc.), y limpiadores y asistentes de limpieza. Con un porcentaje algo menor figuran luego los trabajadores de los
servicios y vendedores (29,5%, 900 personas desempleadas).

La mayoria de los desempleados proceden de empleos privados (85,3% del total de desempleados), mientras que 8% se
declara como desempleado cuenta propista.

Consultados los desocupados sobre si aportaban a la seguridad social en su trabajo anterior, se destaca que 45,3%
declara que no aportaba a la seguridad social. Resulta importante este valor ya que como se verd seguidamente, el
porcentaje de no aporte a la seguridad social para todo el departamento de PAYSANDU es sensiblemente menor: 27,1%
del total de ocupados. Esto denota que los desempleados proceden de empleos de baja calidad, donde justamente el
no registro a la seguridad social es mas del doble que en el resto de los empleos.

REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL — SUBEMPLEO

SUBEMPLEO TOTAL (CON
REGISTRO Y SIN REGISTRO A LA S'\'EZSEFD'ZLRSOOZ;AL
SEGURIDAD SOCIAL)

AROS TOTAL PAIS PAYSANDU | TOTAL PAIS PAYSANDU
(%) (%) (%) (%)
2006 35,0 33,7
2007 34,7 35,1
2008 33,4 33,6
2009 8,7 11,0 32,1 32,1
2010 8,6 7,7 31,7 31,0
2011 7,2 6,1 28,3 31,3
2012 7,2 4,2 26,6 32,1
2013 6,7 3,7 25,6 30,7
2014 6,7 3,8 24,9 26,9
2015 7,2 4,6 24,7 29,5
2016 8,3 5,5 25,3 28,6
2017 8,3 6,2 24,7 27,1

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

De un total de 51.100 ocupados, aproximadamente 13.800 no cotizan a la seguridad social en PAYSANDU para el
promedio del afio 2017 (27,1%). Se observa una caida de 1,5 punto porcentual respecto a 2016. Aunque este indicador
continua siendo mayor que el registrado a nivel nacional para el mismo aiio (24,7%).

De la misma cantidad de ocupados, aproximadamente 2.200 estan subempleados (6,2%), observandose un aumento de
0,7 décimas de punto porcentual respecto a 2016. Aunque este valor es inferior al registrado a nivel nacional para el
mismo afio (8,3%).
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EMPRESAS DEPARTAMENTO DE PAYSANDU: Para el promedio del afio 2017 se registran en el departamento de
PAYSANDU unas 6.489 empresas, registrando un aumento de 46,6% respecto al afio 2005 cuando la cantidad de

empresas era de 4.425 (2.064 empresas mas). Este aumento es superior al registrado para la cantidad de empresas de

todo el pais para los mismos afios, que fue de 37,6%. Aunque si comparamos la cantidad de empresas promedio del

departamento en 2017 respecto a 2016, se observa un minimo descenso de 0,4%. En la grafica siguiente se aprecia que

el aumento en la cantidad de empresas ha sido constante a partir del afio 2003, llegando a un pico en 2015, para

presentar luego una caida en 2016 y 2017. Por otra parte, PAYSANDU concentra el 3,2% de las empresas del pais para el

afio 2017.
EVOLUCION CANTIDAD DE EMPRESAS (PAYSANDl:! 2005 -2017)
ANOS 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 VARIACION
2017 - 2005
PROMEDIO ANUAL
CANTIDAD 4.425 | 4.617 | 4.840 | 5.294 | 5.534 | 5.685 | 5.808 | 5.915 | 6.058 | 6.216 | 6.441 | 6.514 6.489 2.064
EMPRESAS
VARIACION ANUAL
CANTIDAD 192 223 454 240 151 123 107 143 158 225 73 -25
VARIACION ANUAL % 4,34% | 4,83% | 9,38% | 4,53% | 2,73% | 2,16% | 1,84% | 2,42% | 2,61% | 3,62% | 1,13% | -0,38% 46,6%
Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS. Promedio anual.
EVOLUCION CANTIDAD EMPRESAS PAYSANDU (2002=100)
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Considerando por tamaiio de empresa, se destaca que para 2017, el 44,4% de las empresas son unipersonales (2.885
empresas), mientras que 36,9% son empresas micro (2.392 empresas). Las pequefias empresas son el 15,8% del total




(1.028), mientras que 2,5% son empresas medianas (163), y 23 empresas son clasificadas como empresas grandes (0,4%
del total).

Respecto a las ramas de actividad, las actividades econémicas que concentran mayor cantidad de unidades productivas
en 2017 son: el agro y forestacion con 1.943 empresas (29,9% del total de empresas), seguido por el comercio con una
cantidad practicamente similar: 1.918 empresas (29,5%), y en tercer lugar figura el transporte y almacenamiento,
actividades que nuclean al 7,5% de las empresas (aproximadamente 486 unidades productivas). La industria
manufacturera queda relegada al cuarto puesto con 403 empresas, 6,2% del total para el promedio de 2017.

Si comparamos con el afio 2005, tres actividades de las antes mencionadas presentan crecimientos en la cantidad de
empresas: la industria presenta un crecimiento de 23,6% (pasando de 326 empresas en 2005, a 403 en 2017); el
transporte y almacenamiento presenta un crecimiento de 13,3% (de 429 empresas en 2005, pasa a 486 empresas para
2017); pero es en el comercio donde se visualiza un crecimiento importante, de 46,2%, pasando de 1.312 empresas a
1.918 para 2017. Por su parte las empresas vinculadas a la produccidn agropecuaria, forestacidn y pesca, presentan un
descenso de 11% para el periodo mencionado, pasando de 2.182 empresas en 2005, a 1.943 en 2017, como ya se
menciond.

Si en cambio camparamos con el afio anterior 2016, menos el agro, las 3 actividades presentan aumentos en la cantidad
de empresas: industria (2,8%), comercio (2%) y transporte y almacenamiento (1%). Por su parte el agro presenta un
descenso de 2,4% en el periodo 2016 — 2017, lo que supone 47 empresas menos en este sector de un afio al siguiente.



